
 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

Programma Operativo Nazionale 2014/2020 

“Per la Scuola- Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”   

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 Ministero dell’Istruzione Unità di missione del PNRR 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

PROGETTO “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” Cod.progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 CUP H14D22001000006 

 
 
Prot. Informatico                                        Cassano delle Murge, lì 14/01/2023 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di Divani imbottiti composti,  
idonei a formare “Arene di gioco, attività e conversazione relativi al PROGETTO “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell'infanzia” Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 CUP 
H14D22001000006, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico ALL 
SERVICE SRLS di Santeramo in Colle (BA) P.IVA 08037720722, per un importo contrattuale pari a €. 7.527,00 (IVA 
esclusa), CIG 9602811A51. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014 IT 05 M 2 OP 001 “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l‘apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo. 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali; n. 1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 
7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 
 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 
2020”, – nota prot. MIUR n. 1498 del 9 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO l’Avviso AOOGABMI\0038007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it




 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

VISTO il progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” CUP H14D22001000006 
deliberato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di istituto di adesione all’avviso e di approvazione del 
progetto successivamente presentato per l’autorizzazione il 9/6/2022 con il Piano n.1087181; 
  
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle II.SS. ammesse a finanziamento comunicato con 
Nota dell’U.S.R. Puglia Prot. n. AOODRPU/0035099 del 17/08/2022, da cui risulta che il suddetto progetto è 
Autorizzato complessivamente per € 75.000,00 con posizione in graduatoria n.255.  
  
VISTA la “Lettera di autorizzazione” Ministero dell’Istruzione- unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza- Prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 con cui è stato autorizzato l’avvio delle attività e il 
relativo impegno di spesa del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” CUP 
H14D22001000006 Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255; 
 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022 approvato il 15/02/2022 con Delibera n.15; 
 
VISTO il   Decreto di assunzione del finanziamento, prot. 5414 del 04/10/2022 ed in particolare: di inserire nelle 
Entrate all’Aggreg. 02 “FINANZIAMENTI DELL’UNIONE EUROPEA” e imputarli alla voce 02 “FONDI EUROPEI di 
Sviluppo Regionale (FESR)” – sottovoce 01 “Avviso n.38007 del 27/5/2022-Codice prog.n.13.1.5A-FESRPON-
PU-2022-255 Amb.did.inn.scuole INFANZIA"- mentre nelle Spese di inserire il progetto “A03/13 FESR 
N.13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 Amb.did.inn.Scuole Inf. Avviso 38007/2022”. 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 06/10/2022 di presa d’atto del suddetto Finanziamento e 
delibera del Piano attuativo del progetto in parola; 
 
VISTO il P.T.O.F. aa.ss.2022/2025 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.cc. e ii.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che le amministrazioni statali, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA); 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,ecc.); 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP); Detta 
attività rientra nelle mansioni proprie del Dirigente Scolastico essendo l’unica figura apicale dell’amministrazione 
aggiudicatrice. 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» e n.4; 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto sulle modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture approvato dal C. di Istit. del 29/01/2019 con del. n. 16/2018-2021; 
 
Rilevata l’esigenza di dar corso con urgenza alla procedura di acquisto di beni e servizi per la realizzazione di 
Ambienti didattici innovativi per nei due plessi di scuola dell'infanzia destinataria del finanziamento ed in 
particolare fornitura di Divani imbottiti composti, idonei a formare “Arene di gioco, attività e conversazione; 
 
DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, (schermata assunta al prot. 
n.161 del 13/01/2023); 
 
VERIFICATO che la fornitura dei suddetti beni e servizi sono presenti sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato effettuata tramite consultazione dei siti di operatori 
qualificati e su MEPA delle aziende operanti nel settore e che vi è l’obbligo di rotazione degli affidatari, l’articolo 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultato essere quello dell’operatore economico ALL SERVICE 
SRLS. di Santeramo in colle (BA) P.IVA 08037720722; 
 
TENUTO CONTO che le il prezzo offerto dall’operatore di cui sopra, per la fornitura di n.03 Divani imbottiti composti 
da moduli angolari e moduli lineari idonei a formare "ARENE DI GIOCO, ATTIVITA' E CONVERSAZIONE" è 
congruo in rapporto alla qualità del prodotto e servizi offerti, rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di:  
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
mancanza di requisiti obbligatori previsti per legge a seguito di risultati di verifica avviati; 
mancata presentazione della garanzia definitiva. 
 
VISTA la Regolarità del DURC con scadenza 04/02/2023; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG): 9602811A51; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 
 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7.527,00 
(settemilacinquecentoventisette/00), oltre iva (pari a € 9.182,94 Iva compresa) trovano copertura nel formulando 
bilancio dell’A.F.2023 Aggregato “A03/13 FESR N.13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 Amb.did.inn.Scuole Inf. 
Avviso 38007/2022” dove sono confluite risorse per forniture di beni e servizi di complessivi €. 73.500,00; 
 
TENUTO CONTO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023. 
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di 
Divani imbottiti composti,  idonei a formare “Arene di gioco, attività e conversazione relativi al PROGETTO 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 
CUP H14D22001000006, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), all’operatore economico ALL SERVICE SRLS di Santeramo in Colle (BA) P.IVA 
08037720722, per un importo contrattuale pari a €. 7.527,00 (IVA esclusa), CIG 9602811A51. 
 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it


 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

 Di autorizzare la spesa complessiva € 9.182,94 IVA inclusa da imputare all’ Aggregato “A03/13 FESR 
N.13.1.5A-FESRPON-PU-2022-255 Amb.did.inn.Scuole Inf. Avviso 38007/2022” dell’esercizio finanziario 2023; 
 

 Di nominare il dirigente scolastico pro tempore, Prof.ssa Angela SIRRESSI quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 
e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
Al Dsga 
All’albo – Amm.ne Trasparente Agli atti dell’Aggregato A03-13 
 

Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela SIRRESSI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 
 
 

 

mailto:baic825004@istruzione.it-
mailto:baic825004@pec.istruzione.it

	DETERMINA
	Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela SIRRESSI

